Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33072

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00236/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento Nº 2224/2016 e apresentação de
Laudo Médico;
RESOLVE:
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora FLAVIA CARDOSO FARIAS DOS REIS, matrícula
57175857/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Agropecuária, lotada na Diretoria de Gestão Florestal e
Agrossilvipastoril, no período de 15/01/2016 a 12/07/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 929170

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00234/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Benefício Nº 6077256130 e Doc. 3379/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 183 (cento e oitenta e três) dias de Prorrogação de
Licença Saúde a servidora AURORA BATISTA DA SILVA, matrícula
5050227/ 1, ocupante da função de Técnico em Gestão Pública,
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 01/12/2015 a
31/05/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 929141

PORTARIA Nº 00192/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº 176362A;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde servidora KEILA
SANDRA LIMA TEIXEIRA, matrícula 55587536/ 1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 16/01/2016
a 14/02/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 929145

PORTARIA Nº 00233/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico 176186A e Doc. 2257/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 8 (oito) dias de Licença Saúde a servidora MARY
ANNE MONTEIRO DA GAMA, matrícula 5840236/ 2, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na
Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da
Gestão Ambiental, no período de 05/01/2016 a 12/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 929148

PORTARIA Nº 00191/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº 176341A;

RESOLVE:
I - Conceder 5 (cinco) dias de Licença Saúde servidora GILVANIA
MARIA DE SÁ, matrícula 57175584/1, ocupante do cargo de
Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa
e Financeira, no período de 09/12/2015 a 13/12/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 929150

PORTARIA Nº 00194/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Fi90
nanceira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº 9173-16;
RESOLVE:
I - Conceder 92 (noventa e dois) dias de Prorrogação de
Licença Saúde a servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA
COSTA, matrícula 57215602/ 1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Meio Ambiente, lotada no Núcleo Regional de
Gestão e Regularidade Ambiental, no período de 02/01/2016 a
02/04/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 929156

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0188/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.
20340/2015, e o teor dos Memorando Nº 125222/2015/GABSEC,
Memorando nº135607/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT e
Memorando Nº 165970/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 068/2015
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA E A
EMPRESA DRIVE A INFORMATICA LTDA

VICTOR DE ALMEIDA FONSECA,
Matrícula: 5914628/1 - (Titular)

JOSE RODRIGUES NEGRAO HAYASHI,
Matricula: 57189928/2 - (Suplente)

Nº 069/2015
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA E A
EMPRESA GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA

VICTOR DE ALMEIDA FONSECA,
Matrícula: 5914628/1 - (Titular)

JOSE RODRIGUES NEGRAO HAYASHI,
Matricula: 57189928/2 - (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do
Pará

Protocolo 929133

PORTARIA Nº 0211/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.
2840/2016, e o teor do Memorando Nº 138768/2016/GECON/
CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 003/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -
SEMAS/PA E A EMPRESA DIAGRMA

TECNOLOGIA LTDA-ME

GUILHERME FERREIRA BENTES,
Matrícula: 28703/1 - (Titular)

LYNCON ALEXANDRE ANSELMO
ZANUTO,

Matricula: 5919941/2- (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do
Pará

Protocolo 929146

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais12 (doze) meses
Contrato: 014/2015
Valor: R$ 22.200,00
Data de Assinatura: 19/02/2016
Vigência: 03/03/2016 a 02/03/2017
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO DESPESA
339039
Contratado: ELEVADORES HEXCEL EIRELI LTDA EPP (CNPJ
10.599.628/0001-09)
Endereço: Rod. Augusto Montenegro Km 6, n° 20, bairro Parque
Verde, CEP 66.635-110, fone (91) 3228-4997, hexcel@hexcel.
com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologia em exercício

Protocolo 929064

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2016
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO FORNECIMENTO DE
MOLDURAS PARA PÔSTER
PROCESSO: 28.925/2015
ABERTURA DA SESSÃO: 03/03/2016, às 10:00 horas, horário
de Brasília
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 278338
FONTE: 0116
ELEMENTO: 339030
P.I: 4200008338C
AÇÃO: 183714
ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Edital disponível nos sites: www.semas.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br

Belém, 22 de Fevereiro de 2016.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA

Pregoeiro - CPL/SEMAS/PA
PORTARIA 859/2015-GAB/SEC - 06 de julho de 2015

Protocolo 929350

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251/2016-GAB/SEMAS
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 109ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA
DE INTEGRAÇÃO DE PROCEDIMENTOS, AÇÕES DE OUTORGA E
AÇÕES REGULADORAS - CTPOAR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 07/03 A 09/03/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57175627/1 - LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 929505

PORTARIA Nº 208/2016-GAB/SEMAS
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA NO EVENTO “QUALIFICAÇÃO
DA GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 14/02 A 17/02/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001244/1 - ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 929576

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 83055/CONJUR/2016
Á
T P DA SILVA CARVOARIA
End: ROD. PA 150KM 125, VICINAL BARALOTE  SN°.
CEP: 68450-000 Moju - PA
Pelo presente instrumento, fi ca T.P. DA SILVA CARVOARIA LTDA,
CNPJ Nº 13.897.999/001-65, notifi cado, de acordo com o que
consta nos autos do Processo Administrativo Nº 37537/2013, no
qual foi lavrado o Auto de Infração Nº 6234/2013, em face de
ter em depósito 73,04 mdc de carvão vegetal sem autorização
do órgão ambiental competente, no qual a Secretária de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em consonância com